UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:                             Đắk Nông, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v triển khai thực hiện việc

tăng cường công tác phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày

19/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2023; để chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời, hiệu quả với thiên tai,

giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, Sở Công Thương tỉnh Đắk

Nông yêu cầu các đơn vị: quản lý vận hành lưới điện; chủ sở hữu, quản lý vận

hành đập, hồ chứa thuỷ điện; chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành công trình điện

gió, điện mặt trời; khai thác khoáng sản; kinh doanh xăng dầu; hoạt động hóa chất

trên địa bàn tỉnh tập trung triển khai thực hiện nội dung như sau:

1. Yêu cầu chung đối với các đơn vị

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN); tích cực tuyên tuyền, phổ biến kiến thức giúp

nâng cao nhận thức về những nguy cơ, hiểm họa do thiên tai gây ra và trách nhiệm

của các cá nhân, tập thể trong công tác PCTT&TKCN tại đơn vị.

- Rà soát, cập nhật bổ sung, hiệu chỉnh phương án PCTT&TKCN phù hợp

với đặc thù của đơn vị đối với tất cả các loại hình thiên tai có thể xảy ra.

- Kiện toàn tổ chức, lực lượng; chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, hậu cần

trong phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, hậu cần tại chỗ,

phương tiện tại chỗ) để ứng phó với các tình huống thiên tai với hiệu quả cao nhất;

tổ chức diễn tập các phương án ứng phó đối với các tình huống thiên tai cơ bản để

nâng cao khả năng sãn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị với chính quyền địa phương để

thống nhất chỉ huy, điều hành và phát huy hiệu quả cao nhất về nguồn lực của các

đơn vị trong quá trình ứng phó với các tình huống thiên tai, sự cố.

- Tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đợt thiên tai và thực hiện

chế độ báo cáo nghiêm túc theo đúng quy định; đảm bảo thông tin liên lạc thông

suốt.

- Nghiên cứu nội dung Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày 19/4/2023 về việc tăng

cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, thực hiện đầy

đủ các quy định của pháp luật về PCTT&TKCN để chủ động phòng, chống và ứng

phó kịp thời, hiệu quả với thiên tai, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây

ra.

2

2. Yêu cầu cụ thể đối với các Đơn vị

a)  Đơn vị quản lý vận hành lưới điện

- Thực hiện việc rà soát, kiểm tra các công trình, gia cố các vị trí xung yếu

đảm bảo an toàn cho công trình khi thiên tai xảy ra, phát quang hành lang tuyến;

chặt tỉa cây ngoài hành lang có nguy cơ đổ vào công trình điện theo quy định;

chuẩn bị sẵn sàng tập trung nguồn lực để khắc phục kịp thời mọi sự cố xảy ra,

cung cấp điện kịp thời, an toàn sau thiên tai.

- Phối hợp với chính quyền địa phương nhằm đảm bảo an toàn trong mùa

mưa bão, như việc vận động người dân chặt tỉa cây xanh, phát quang hành lang

tuyến đường dây; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cảnh báo người

dân sử dụng điện an toàn trong mùa mưa bão.

b) Chủ sở hữu, quản lý vận hành đập, hồ chứa thủy điện

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng của các hạng mục công trình như

đập dâng, công trình xả lũ, cửa nhận nước… các thiết bị cơ khí và thiết bị điện;

khắc phụ kịp thời hư hỏng, khiếm khuyết (nếu có) để đảm bảo an toàn trước và

trong mùa mưa lũ. Tuyệt đối không được tích nước đối với đập, hồ chứa nước

không đảm bảo an toàn theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập,

hồ chứa thủy điện. Rà soát để triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung quy định

trong quy trình vận hành hồ chứa thủy điện được phê duyệt. Đánh giá tình hình

thực hiện Phương án bảo vệ đập, Phương án phòng chống thiên tai, Phương án

tình huống khẩn cấp, tổ chức diễn tập theo phương án được duyệt đảm bảo an toàn

công trình, vùng hạ du trong mọi tình huống.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến khí tượng, thủy văn và phối hợp với các cơ

quan có liên quan để vận hành hồ chứa theo đúng quy trình vận hành được phê

duyệt, đảm bảo an toàn cho công trình và vùng hạ du; tăng cường lắp đặt hệ thống

theo dõi, giám sát, cung cấp số liệu cho các cơ quan chức năng theo quy định,

thông tin cảnh báo đảm bảo an toàn hạ du khi xả lũ; chủ động áp dụng cách thức

cảnh báo, thông báo đến nhân dân vùng hạ du trước khi vận hành xả lũ qua tràn,

bắt đầu xả nước phát điện hoặc các trường hợp thay đổi đột ngột lưu lượng xả

xuống hạ du.

- Báo cáo cơ quan có thẩm quyền về hiện trạng đập và hồ chứa theo đúng

quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước.

- Đối với các công trình đang xây dựng tuyệt đối không được tích nước hồ

chứa nước khi chưa thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật về quản lý chất lượng

công trình; thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, các cảnh

báo, thông báo của cơ quan chức năng về diễn biến thời tiết, bão lũ; dừng mọi hoạt

động thi công, di dời người và thiết bị về vị trí an toàn trước khi bão lũ xảy ra,

đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và tài sản.

3

 - Thực hiện đầy đủ các nội dung tại Công văn số 1752/SCT-QLNL ngày

15/12/2023 của Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông đã triển khai đến các Chủ sở

hữu, đơn vị quản lý vận hành đập, hồ chứa thủy điện đơn vị nhằm đảm bảo vận

hành an toàn công trình thủy điện của đơn vị.

c) Chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành công trình điện gió và điện mặt trời

Thực hiện gia cố chống sạt trượt, ngập nước và có các biện pháp đảm an

toàn cho người, công trình và thiết bị trong mùa mưa bão; thực hiện đầy đủ các

giải pháp an toàn cho công trình trong quá trình xây dựng, vận hành theo quy định.

d) Đơn vị khai thác khoáng sản.

- Kiểm tra, rà soát các khu vực khai thác khoáng sản, các bãi thải, kho chứa,

nhà xưởng, hệ thống chân đê bãi thải, hồ chứa quặng đuôi, hệ thống thoát nước,

mặt bằng sản xuất,…có phương án ứng phó thiên tai, tổ chức diễn tập, chủ động

xử lý đảm bảo an toàn công trình và khu dân cư lân cận, nhất là trong tình huống

xảy ra mưa, lũ lớn.

- Chủ động di dời máy móc, thiết bị, các lán trại ở vùng thấp, gần sông suối,

vùng có nguy cơ sạt lở tới vị trí an toàn trước khi xảy ra mưa bão; không để người

ngủ lại qua đêm tại các lán trại ở vùng thấp, gần sông suối, vùng có nguy cơ sạt lở

khi xảy ra thiên tai.

e) Đơn vị kinh doanh xăng dầu.

Rà soát, cập nhật phương án đảm bảo an toàn, phòng chống ngập cho công

trình, cửa hàng xăng dầu, chống trôi nổi các bồn chứa xăng dầu khi bị ngập nước.

Chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực để tổ chức thực hiện khi bão, lũ, thiên tai xảy ra.

f) Đơn vị hoạt động hóa chất.

Rà soát, cập nhật bổ sung và sẵn sàng cho các phương án phòng chống, ứng

phó, ngăn ngừa sự cố rò rỉ hóa chất ra môi trường, sạt lở bãi thải. Chuẩn bị sẵn

sàng nguồn lực để tổ chức thực hiện khi bão, lũ, thiên tai xảy ra.

Với nội dung trên, Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông yêu cầu các đơn vị:

quản lý vận hành lưới điện; chủ sở hữu, đơn vị quản lý đập, hồ chứa thuỷ điện;

chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành công trình điện gió, điện mặt trời; khai thác

khoáng sản; kinh doanh xăng dầu; hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh triển khai

thực hiện và báo cáo tình hình thực hiện về Sở Công Thương làm cơ sở tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục KTATvà MTCN-BCT (B/c);

- VP TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trang TTĐT-SCT;

- P.QLCN và P.QLTM (p/h và t/h);

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thị Quỳnh Mai

4

		2023-04-27T13:46:30+0700
	Việt Nam
	Ngô Quốc Phong<phongnq.sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T14:12:16+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Dương Thị Quỳnh Mai<maidtq.sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T14:53:17+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Công thương<sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T14:53:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Công thương<sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T15:02:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Công thương<sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!